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MØDEREFERAT

Emne: Referat Grønt Råds Møde 28. maj 2015

Mødedato: 28. maj 2015 Kl.: 16:30 Lokale 125A og B

Mødedeltagere: Birgitte Ramussen (Havdruplisten), Egon Petersen (SF), Torsten Brændmose 
(Gefion), Dorte Monggaard Linder (DN), Ralf Kristensen (Friluftsrådet), 

Fraværende: Jens Gade (DN), Lone Aalekjær (Friluftsrådet), Kim Søderlund (Naturstyrelsen)

Referent: Maria Astrup Skov

Referat til:
Birgitte Ramussen (Havdruplisten), Egon Petersen (SF), Jens Gade (DN), Lone 
Aalekjær (Friluftsrådet), Kim Søderlund (Naturstyrelsen), Torsten Brændmose 
(Gefion), Naima Simring (V), Marianne Svane (SF), Dorte Monggaard Linder 
(DN), Ralf Kristensen (Friluftsrådet), Sven Erik Olsen (Gefion), Gefion.

Dato.: 23. juni 2015 Journalnr.: 15/506

Dagsorden:

1. Høringssvar til Statens Vandområdeplan 2015-21 for Sjælland / Rikke Rahbek Jensen 
2. Evaluering og opfølgning på Grønt Råds tur til Havdrup / Egon Petersen
3. Livstræer, Naturstyrelsen lægger op til udpegning af livstræer / Egon Petersen
4. Nyt om ridestier i Karlstrup Mose 
5. Naturens dag
6. Skifergas i Solrød Kommune?
7. Orientering fra Solrød Kommune:

Opfølgning på revision af vandløbsregulativer / Tove Grønborg
Natura 2000 naturplejeprojekt afgræsning af strandenge v. Staunings Ø / Maria Astrup Skov
Risikostyringsplan – borgermøde / Lotte Kjær
Planstrategi Tema Stranden / Maria Astrup Skov

8. Evt.
Indvielse af picnicplads den 10. juni 2015

Referat:

Ad. 1
Rikke Rahbek Jensen gennemgik de væsentligste elementer i Statens Vandområdeplan 2015-21 for 
Sjælland. Vandområdeplanen er væsentlig anderledes udformet end sidste generation af planerne. Bl.a. 
er en hel del af indholdet overført til bekendtgørelser. 

Rikke gennemgik hovedtrækkene i kommunens høringssvar. Høringssvaret er vedhæftet som bilag til 
referatet.

Ad. 2
Der var godt fremmøde til Grønt Råds tur til Havdrup den 6. maj 2015. Turen startede i Havdrup Nyskov 
og forsatte gennem byen til fiskebroen ved bakkerne. Der blev debatteret mange forskellige emner. I 
Havdrup Nyskov var det bl.a. stier, hunde og mulighederne for en legeplads. Ved fiskebroen fortalte 
Søren Enevoldsen som stiprojektet i bakkerne og der blev diskuteret vandløb. Forvaltningen vil lade de 
forskellige input indgå i det videre arbejde med de grønne områder i Havdrup. 
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Ad. 3
Egon redegjorde for Naturstyrelsens projekt i Nordjylland om udpegning af særlig bevaringsværdige 
træer, såkaldte livstræer. Hvis projektet i Nordjylland bliver en succes, er det Naturstyrelsens intention 
at brede ideen ud til hele landet. I første omgang ser det dog kun ud til at omfatte træer i statsskove. 
Egon opfordrede dog til, at man tænkte over, om der kunne være bevaringsværdige træer i Solrød 
Kommune, der kunne komme på tale, at udnævne til livstræer, hvis ordningen skulle blive mere 
udbredt. 

Ad. 4
Der har været afholdt møde om stier i det grønne partnerskab i forbindelse med Karlstrup Mosebæk 
projektet. På mødet blev det bl.a. diskuteret, at rytterne har haft problemer med at finde ud af hvor man 
må ride og hvor man ikke må ride. På den baggrund vil skiltningen blive forbedret og der vil blive 
udformet et stikort over mosen. Desuden blev det oplyst, at det er muligt at ride forbi vådområdet. 
Opsætning af stenter afventer dyreholderens flytning af hegnene. 
Tove supplerede med at fortælle, at der ved elfiskeri er observeret ørredyngel fra både i år og sidste år i 
det nye vandløb.

Ad. 5
Solrød Kommune forespurgte Grønt Råd, om rådet ønsker at afholde arrangementer i forbindelse med 
Naturens dag den 13. september 2015. Rådet diskuterede forskellige muligheder for aktiviteter. Egon 
lovede at samle op på evt. deltagelse via mail.

Ad. 6
Punktet blev sløjfet. TOTAL har opgivet at søge efter skifergas på Sjælland, da de mulige lokaliteter i 
undergrunden ligger for spredt, er for tynde og ikke tilstrækkelig ensartede. 

Ad. 7
Orientering fra Solrød Kommune:

Opfølgning på revision af vandløbsregulativer / Tove Grønborg

Der er udsendt nyhedsbrev/referat fra opstartsseminaret. På mødet blev der runddelt invitationer til 
besigtigelse af vedligeholdelsen af en vandløbsstrækning ved Møllebækken, således som det var aftalt 
på opstartsseminariet. Besigtigelsen bliver torsdag den 25. juni 2015 kl. 17-19 med udgangspunkt hos 
Torsten på Brændmosevej 13, 2690 Karlslunde.

Natura 2000 naturplejeprojekt afgræsning af strandenge v. Staunings Ø / Maria Astrup Skov

Der er afholdt indledende lodsejermøde med ejerne af de matrikler, Kommunen i første omgang 
forestiller sig kan indgå i projektet. Der er indhentet en foreløbig tilkendegivelse til deltagelse fra 
lodsejerne, der dog er betinget af udfaldet af hhv. vejlaugets og grundejerforeningens generalforsamling 
i august. På baggrund af den foreløbige tilkendegivelse er der søgt om støtte fra NaturErhvervstyrelsen 
til indhegning mv. Borgermøde om projektet afholdes den 1. juni 2015 kl. 17. 

Risikostyringsplan – borgermøde / Lotte Kjær

Den 12. maj blev der afholdt borgermøde om forslag til risikostyringsplan for oversvømmelser fra hav. 
Ved borgermødet deltog ca. 110 borgere. Først gennemgik Kystdirektoratet baggrunden for de 
udviklede risikostyringskort. Dernæst gennemgik teknisk chef Jens Bach hovedpunkterne i kommunens 
forslag til risikostyringsplan. Planen tager udgangspunkt i en såkaldt 1000 års hændelse. Planen skal 
vedtages endeligt i august. Derefter bruges det næste år til at udarbejde et katalog over mulige 
virkemidler. Kataloget vil også komme i høring. På mødet gennemgik beredskabet desuden, hvad deres 
opgaver er, hvis stormfloden kommer. Deres primære opgave vil være at redde mennesker. 

I forbindelse med debatten blev der bl.a. diskuteret højvandslukkere, lukning af diger, sikring til et lavere 
niveau end 1000 års hændelser samt koordinering med nabokommunerne.
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Planstrategi Tema Stranden / Maria Astrup Skov

Kommunen har modtaget godt input fra forskellige foreninger og organisationer. Kommentarerne bliver 
nu samlet og der udarbejdes et forslag til planstrategi, der bliver forelagt politisk i august. Derefter bliver 
planen sendt i høring. Den endelige planstrategi forventes vedtaget til december.

Ad. 8
Evt.
Picnicpladsen ved Trylleskoven indvies den 10. juni 2015 kl. 17. Her vil der være pølser med brød.

Næste møde i Grønt Råd er den 24. september 2015 kl. 16:30.
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NOTAT

Emne: Høringssvar til Vandområdeplan juni 2015

Til: Naturstyrelsen

Dato: 8. juni 2015

Sagsbeh.: Rje Sagsnr.:

Administrative overordnede kommentarer:
I Bilag 14. Fortegnelse over kompetente myndigheder i vandområdedistriktet er Solrød Kommune 
fejlagtigt ikke anført. Ligeledes mangler Solrød Kommune på side 12 i Miljørapporten.

Spildevand:
I MiljøGIS-kortbilaget omhandlende indsatsområder for forbedret rensning i vandløbsoplandene, er der 
for Solrød Kommunes vedkommende angivet forbedret rensning for kvælstof og iltforbrugende stoffer i 
områder i det åbne land. I disse områder er der i kortbilaget angivet 11 ukloakerede ejendomme. Af 
disse 11 ejendomme er 5 allerede kloakeret, mens én ingen udledning har til recipient. Af de resterende 
5 ejendomme lever 2 allerede op til kravene for forbedret spildevandrensning. I Solrød Kommune drejer 
det sig derfor reelt om 3 ejendomme, som skal have stillet krav om forbedret spildevandsrensning.

Vandløb:
I Solrød Kommune er der fastlagt indsatser i de 3 vandløb i Møllebæk-systemet. Af vandområdeplanen 
fremgår det endvidere, at vandløbene skal opnå en god kemisk tilstand. Der er udpeget en række 
stoffer – herunder nikkel – da grundvandsmagasinerne i Solrød er stærkt påvirket af nikkel, er vi i tvivl 
om hvorvidt dette også gælder vandløbene. Af Miljø-Gis fremgår det, at både den kemiske tilstand, 
samt påvirkningen med miljøfremmede stoffer er ukendt i vandløbene i Solrød Kommune. Vi ser 
således frem til, at bl.a. indholdet af nikkel undersøges nærmere i den operationelle vandløbs-
overvågning. Den manglende viden om baggrundsværdier gør det vanskeligt at administrere 
udledningstilladelser til vandløbene. 

Søer:
Karlstup Kalkgrav (Karlstrup Sø) havde målopfyldelse i vandplan 1. Søen har på den baggrund ikke 
været overvåget i det nuværende sø- overvågningsprogram.
I Vandplan 2 inddrages der flere parametre til beskrivelse af søernes tilstand bl.a. vegetation. Søen har 
kun moderat tilstand for makrofytter og har derfor ikke længere målopfyldelse. Søen bør på den 
baggrund inddrages i det kommende operationelle sø-overvågningsprogram.

Gl. Havdrup Mose blev i vandplan 1 vurderet til at have en ringe tilstand pga. for høj tilførsel af N og P 
samt en høj intern P-belastning. Det blev i vandplan 1 beskrevet at indsatsen overfor 
næringsstofbelastningen af søerne i Snoldelev Mose og Gl. Havdrup Mose skulle sikres gennem tiltag i 
vandplanen. I første vandplanperiode var indsatsen begrænset til tiltag fastlagt af kommunernes 
spildevandsplaner mv. (baseline), og de generelle virkemidler overfor landbrugsdrift ved nye krav om 
udlæg af bræmmer. På grund af den store interne belastning i søerne og på grund af manglende viden 
blev yderligere indsats udskudt til næste planperiode. 

Gl. Havdrup Mose er nu, i vandområdeplan 2, uden yderligere begrundelse end at den er under 5 ha, 
taget ud af vandplanen og ud af overvågningsprogrammet. Dette er stærkt kritisabelt. Idet indsatserne i 
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vandplanen jo netop jf. ovenstående skulle ligge til grund for målopfyldelsen om gunstig bevaringsstatus 
i Natura 2000-området Gl. Havdrup Mose. 

Gl. Havdrup Mose er udpeget som Fuglebeskyttelsesområde for at beskytte rørhøgen og sortternen. 
Sortterne kræver klart vand for at kunne søge føde i søen. Sortterne har ikke ynglet i området siden 
1980. Hvis der skal gøres forhåbninger om at den og andre fuglearter med samme 
fødesøgningsstrategi vender tilbage til mosen er det helt essentielt at der sker en forbedring af 
vandkvaliteten. Gl. Havdrup Mose bør derfor geninddrages i overvågningsprogrammet og i vandplanen 
for at sikre den gunstige bevaringsstatus for arterne på udpegningsgrundlaget for 
fuglebeskyttelsesområdet. Alternativt bør forpligtelserne, inkl. de økonomiske rammer, lægges over i 
Natura 2000-regi. 

Grundvand:
Der er udviklet en ny metode til vurdering af vandindvindingens effekt på vandføringen i vandløb. De 
fleste kommuner har mange tilladelser der skal gives senest oktober 2016, dvs. inden for relativt kort tid. 
Hvid det forventes at kommunerne skal anvende den nye metode, må den gøres operativ og tilgængelig 
inden for kort tid.

Det nævnes på side 74 i vandområdeplanen, at såfremt en vurdering måtte vise at meddelelse af en 
vandindvindingstilladelse vil være til hinder for opfyldelse af miljømål, kan det undersøges nærmere om 
der er grundlag for at ændre miljømålet. Solrød Kommune vil gerne vide, hvem der foretager 
vurderingen om ændring af miljømålet, og hvordan det i praksis vil kunne foregå, taget den forholdsvis 
korte tidshorisont til vandindvindingstilladelserne i betragtning.

Solrød Kommune bifalder Vandområdeplanens passus på s. 74 om, at en lokal vurdering kan vise et 
indsatsbehov i forhold til vandindvinding. 

Vandplanens sammenhæng med Naturplanerne: 

N2000-område 150 Gammel Havdrup Mose:
Se afsnittet om søer omhandlende Gammel Havdrup Mose.

N2000-område 147 Ølsemagle Strand og Staunings Ø:
Der blev i første generation af Natura 2000-planerne lagt op til, at der i anden planperiode skulle ske en 
indsats for at forbedre vandkemien i lagunen ved Staunings Ø. Da vandområdeplan 2 er blevet meget 
overordnet er det svært at genfinde denne indsats i forslaget til vandområdeplanen.  

Det fremgik af Natura 2000-planen for 2009-2015, at Skensved Å (med tilløb) er den største bidrager til 
næringsstofbelastningen, og der herfra udledes i gennemsnit ca. 55 tons kvælstof og 1 ton fosfor pr. år. 
I første vandplanperiode var indsatsen begrænset til baseline, de generelle virkemidler mht. bræmmer, 
samt krav til renseklasse SO for enkeltejendomme i den øvre del af vandløbssystemet. På grund af 
manglende viden om en stor del af vandløbsstrækningerne i systemet, var yderligere indsats for disse 
områder udskudt til næste planperiode. 

I forslag til de nye Natura 2000-planer er indsatsen heller ikke nærmere beskrevet i det der blot er 
angivet at forbedringen af vandkvaliteten i kyst-og laguneområdet skal ske via initiativer i vandplanen. 

Solrød Kommune er endvidere undrende over den manglende konkrete viden om områdets 
næringsstofbelastning, salinitet og vandudskiftning. Denne manglende viden gør det omkostningsfuldt 
og omstændigt at foretage konsekvensvurderinger af ansøgte påvirkninger af Natura 2000-området. 


